私病協発２９－５０４
京慢協発２９－００９
平成２９年１０月２日

院   長 様
事 務 長 様
看 護 部 長 様

一般社団法人京都私立病院協会
会 長  清水 鴻一郎

京 都 府 慢 性 期 医 療 協 会
会 長  清水  紘

看護・介護現場では、体を移動させたり、起こす等の介護で看護職員や看護補助者

（介護職員）が腰や肩等を痛めてしまうケースが多く発生しています。
また、無理に力を入れて介護をすることにより、介護を受ける側にも大きな負担が

かかることが指摘されています。
こうした状況の中、「筋力に頼らない」「身体に負担をかけない」という古武術の合

理的な動きを活用した介護技術である「古武術介護法」が注目されており、実際の看

護・介護現場で広く活用されるようになってきています。
このたび、古武術介護法の提唱者で第一人者の岡田慎一郎氏より、その技術の実践

や腰痛予防対策をご紹介頂きます。
看護・介護を提供する会員施設職員の介護技術の向上・負担軽減により離職防止・

定着に繋がるとともに、患者の安心・安全にも資する内容ですので、貴施設より多数

のご参加を賜りますようお願い申し上げます。

― 記 ―

◯ 日 時 平成２９年１２月５日（火） 午後１時３０分～３時３０分
○ 場 所 キャンパスプラザ京都 ４階 第２講義室

（京都市下京区西洞院通塩小路下ルＪＲ京都駅ビル駐車場西側・ビックカメラ前）

◯ テーマ 「カラダを痛めない介護技術～古武術介護法の実践～」
○ 講 師 岡田 慎一郎 氏（理学療法士・介護福祉士・介護支援専門員）
◯ 対 象 会員施設の看護・介護職員等全職種
◯ 参加費 無料

◯ 定 員 ２８０名（定員に達し次第締め切ります）

◯ 申 込 当協会ホームページ（http://khosp.or.jp）の「研修会・講習会申込」か

ら１１月２８日（火）までにお申込下さい。

○ お問い合せ 京都私立病院協会事務局（担当：山口・田中 TEL.075-354-8838）
以上

京都私立病院協会介護保険委員会・京都府慢性期医療協会 共催

「カラダを痛めない介護技術～古武術介護法の実践～」

（研修のご案内）

★本紙を含め、２枚送信いたします。

看護・介護職員等必講！